关于开展中等职业学校“双师型”教师

认定工作的通知

教秘师［2016］314号
各有关县区教育局，各中等职业学校：

为进一步提高我市中等职业学校教师队伍的整体素质，增强广大教师的专业技能和实践教学能力，根据省教育厅《关于做好中等职业学校“双师型”教师认定工作的通知》（皖教秘师〔2010〕91号）要求，经研究，决定在全市中等职业学校开展“双师型”教师认定工作，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

    坚持以科学发展观为指导，以素质提升为主线，以能力建设为核心，以制度创新为动力，通过开展“双师型”教师认定工作，引导和促进广大中等职业学校教师特别是中青年教师走“双师型”发展道路，不断提高“双师型”教师的比例，加快建设一支数量充足、素质优良、结构合理、专兼结合，适应我市经济社会发展、培养高素质技能型人才需要的中等职业学校教师队伍。

二、认定标准

“双师型”教师是指具有较高的教育教学水平和较强的专业操作示范技能，具备教师专业技术职务资格证书和相应职业资格证书或技术等级资格证书的复合型专业人才。

（一）专任教师申报认定“双师型”教师应具备如下标准条件：

1、热爱职业教育事业，教书育人，为人师表，具有良好的职业道德；
2、掌握教育教学规律和教育教学理论知识，胜任教育教学工作，具备较强的专业实践经验和实际动手能力，能较好地运用本专业的理论完成实践教学指导任务；

    3、具有中等职业学校教师资格（或高级中学教师资格或实习指导教师资格），并取得中专助理讲师（或中学二级教师或二级实习指导教师）以上教师职务。

除同时具备以上基本条件外，还需符合下列条件之一

4、取得国家承认的与本专业相关的非教师系列助理级以上专业技术任职资格证书（含相当的职业资格证书），或人力资源和社会保障部门、行业主管部门颁发的与本专业相关的中级工以上技能等级证书，或具有本专业相关考评员资格证书（如测试员、考评员、培训者培训证书）等；

5、近五年中有两年以上（可累计计算）在企业生产第一线本专业实际工作经历；

6、近五年参加市级以上教育部门、人力资源和社会保障部门或行业主管部门组织的累计不少于130学时的教师脱产专业技能培训，并取得合格证书和技能等级证书；

7、获得市级以上教育行政部门、人力资源和社会保障部门或行业主管部门组织的教师专业实践技能比赛三等奖以上者；

8、在市级以上职业技能比赛中获得一等奖（或省级二等奖、国家三等奖）以上学生的指导教师；

9、参加市级以上较大工程项目设计或技术改造项目攻关者。

   （二）兼职教师申报认定“双师型”教师应具备如下标准条件：

1、热爱职业教育事业，教书育人，为人师表，具有良好的职业道德；

2、从事中等职业学校教学工作满3年，具备较强的专业实践经验和实际动手能力，胜任本专业1门以上课程教学。

3、具有与从事教学相关专业的、非教师系列中级以上专业技术资格证书或高级工以上技术等级证书。

三、认定程序
    （一）本人申报，单位初审
“双师型”教师认定工作，由教师本人申请，填写《安徽省中等职业学校“双师型”教师申报表》(见附件1)一式三份并提交有关证明材料，报所在学校初审，学校初审合格名单在校内公示三天，无异议后报上级教育部门审核。此项工作于10月20日前完成。
（二）市级评审认定
学校、县（区）教育部门初审合格后，将申报材料连同《安徽省中等职业学校“双师型”教师信息表》(见附件2)统一报送市教育局评审认定。认定工作于10月底完成。
四、有关要求

（一）做好中等职业学校“双师型”教师认定工作是建立中等职业学校教师队伍成长长效机制，不断加强教师队伍建设的一项重要工作。市教育局成立认定工作领导小组和认定专家组，领导并组织实施认定工作。各有关县区教育行政部门和中等职业学校要高度重视，加强领导，坚持公开、公平、公正的原则，切实把“双师型”教师认定工作做实做好。
（二）“双师型”教师队伍是衡量中等职业学校办学能力的重要指标，各有关县区教育行政部门和中等职业学校要制定和完善有利于“双师型”教师成长的相关政策。有条件的地方和学校，可适当提高“双师型”教师的待遇，并在职称评聘、评优选先、培训进修等方面予以优先。
（三）市教育局将建立“双师型”教师认定动态管理机制，每三年复审一次。对复审不合格者，取消其“双师型”教师资格。

联系电话：6655183；电子信箱：hnjyjszk@163.com。
附件：1、安徽省中等职业学校“双师型”教师申报表

2、安徽省中等职业学校“双师型”教师信息表

3、上报材料目录

2016年10月10日

附件1：

安徽省中等职业学校 “双师型”教师

申 报 表

工 作 单 位_________________

姓       名 _______________

申 报 专 业_________________

申 报 时 间 _______________

  安徽省教育厅

填  表  说  明

1. 报此表时请用计算机打印，使用A4纸，左侧装订。
2. 申请人填写的内容，所在学校负责审核。所填内容必须真实、可靠。
3. 由申请人所在学校对申请人进行公示，公示时间为3天。

4. 如表格篇幅不够，可另附纸。
一、基本情况
	姓    名

	性别

	出生年月

	小 二 寸

正   面

免冠照片

	政治面貌

	民族

	参加工作
时    间

	学    历

	学    位

	教师专业

技术职务

	取  得  时 间

	非教师系列

技术职务或

职业资格

	获得时间

	具有何种

教师资格

	专任/兼职

	近五年有两年以上在企业生产一线本专业实际工 作经 历

	参加市以上较大工程项目设计或技改项目攻关

	电    话
	  办公室：                 手机：

	联系地址

邮    编

	电子信箱

	何时何地

受何奖励

	主要学习培训经历

	起止时间
	学校/培训单位
	所学专业/培训项目

	相关专业领域主要教学（工作）经历

	起止时间
	工作单位
	所从事专业领域及岗位

二、教学工作经历
	时  间
	任课班级
	课程名称
	课程性质
	课时

备注：课程性质栏填写专业理论、实习、实验、实训或文化基础课。

三、认定意见

	学校

初审

意见
	                                                      （公章）

                                                   年   月    日

	县（区）
教育局
意见
	（公章）

                                                  　　 年   月   日

	市教
育局

认定

意见
	（公章）

                                                  　　 年   月   日

附件2

中等职业学校“双师型”教师申报信息表
填报单位：                                                                                             年    月    日

	序号
	姓名
	性别
	出生

年月
	学历
	教龄
	任教专业
	职务（职称）
	非教师专业技术职务或职业资格
	备 注

	4
	5
	6
	7
	8
	9

注：1、栏目“4、5、6、7、8、9”的填报，是对应于文件中（4）--（9）条，请打“ √”。2、（4）--（9）条中需说明的请在备注中注明。
填表人:                              联系电话:                          电子邮箱:
附件3：

上报材料目录

一、专任教师认定材料目录

1、县（区）、学校认定工作总结

2、中等职业学校“双师型”教师信息表

3、每位申报教师一个材料袋

材料袋中应有以下材料（其中⑹-⑾需具备其一）：
⑴中等职业学校“双师型”教师申报表
⑵教师个人工作小结（需加盖学校公章）

⑶学校对该教师个人表现的鉴定，含师德表现、教育教学专业能力及指导实习、实践动手能力等（需加盖学校公章）
⑷中职学校或高级中学教师资格证（含实习指导教师资格证）
⑸教师专业技术资格证（中专助讲或中教二级以上）

⑹与本专业相关的以下证书之一：非教师系列的任职资格证、中级工以上技能等级证、本专业相关考评员资格证
⑺学校与企业共同出具的近五年内在企业第一线工作的证明（累计满两年）
⑻不少于130学时的脱产专业培训合格证及技能等级证书
⑼教师专业实践技能比赛三等奖以上的获奖证书（需是有关部门组织的比赛）
⑽指导学生在国家、省、市职业技能比赛中获奖的文件（奖项应达到有关规定）
⑾参加市以上较大工程项目设计或技术改造项目的证明

二、兼职教师认定材料目录

1、中等职业学校“双师型”教师信息表

2、每位申报教师一个材料袋

材料袋中应有以下材料：
⑴中等职业学校“双师型”教师申报表
⑵教师个人工作小结（需加盖学校公章）

⑶学校对该教师个人表现的鉴定，含师德表现、专业特长及在校教学情况（需加盖学校公章）

⑷所教专业相关的非教师系列的中级以上专业技术资格证书或高级工以上技术等级证书

PAGE
3